⁸⁴⁹ Cfr. N. 408.

⁸⁵⁰ Cfr. N. 467.

⁸⁵¹ Accuratiores relationes de societatibus et sodalitiis catholicis in archidioecesibus Gnesnensi et Posnaniensi ponentur in sequentibus voluminibus huius tomī.

La riverisco con ogni ossequio e col sempre vivo desiderio di visitarLa
nella Sua Sede, con la speranza ancora che le miglioriare condizioni pubbli-
che mi permettano quando che sia di farlo; e di cuore me le raccomando

dev.mo, obl.mo
(a-) Achille Ratti Visitatore Apostolico^{a)}

^{a-a)} *Manu propria.*

N. 464.

Achilles Ratti
Mariano Ryx, epo Sandomiriensi

Varsaviae, 28 I 1919.

Pro litteris de opusculo "Fatti e non parole" ad se datis gratias agit, alterum exemplar "Quaestionum de Seminariis" mittit et rogat, ut una cum responsionibus suis ad quæstiones in eo contentas perscriptis ipsum exemplar ad Visitationem Apostolicam remittat.

Min. (ms.): AV, Arch.Nunz.Vars. 192 f. 912r (N.prot. 570).

Excellentissime Domine

Pro accpetis humanissimis litteris Tuis datis Sandomiriae die 21 cur-
rentis ex corde gratias ago⁸⁵², et quod circa opusculum a me transmissum Te
facturum dicis videtur mihi in talibus rerum adjunctis optimum esse.

Exemplar alterum "Quaestiones de Seminariis" libentissime mitto;
debeo tamen preces iungere, ut cum "Responsionibus" Excellentiae Tuae
Rev.mae ad me remittatur; unum hoc enim exemplar mihi restat iamque
fuit in Archivio Visitationis positum, prout etiam adscripta nota testatur.

Spero et opto Excellentiam Tuam optime valere, obsequia mea Eidem
exhibeo meque tibi ex animo commendo

(a-)add.mus
Achilles Ratti Visitator Apostolicus^{a)}

^{a-a)} *Manu propria.*

N. 465.

Georgius Matulewicz, epus Vilnensis
Achilli Ratti

Vilnae, 28 I 1919.

Refert de difficulti condicione Ecclesiae sub regimine bolsevicorum. Nuntiat se, cum ad Sedem Apostolicam talibus rerum adiunctis recurrere nequeat, neque necessarias sibi facultates petere possit, "praesumpta uti licentia" coactum esse. Reliquos episcopos in sua quemque dioecesi incolumes manere arbitratur.

Autogr.: AV, Arch.Nunz.Vars. 191 f. 690r-v (N.prot. 737).

- **Ed. Polonice:** Stolica Apostolska a biskup Jerzy Matulewicz 1916-1921, p. 113.

Excellentissime Domine!

Nactus occasionem certiorem Te, Excellentissime Domine, redbo me et clerum Vilnensis dioecesis incolumes esse. Novum gubernium nostrum civile (scil. maximalistarum)⁸⁵³ iam decretum de bonorum ecclesiasticorum socialisatione edidit⁸⁵⁴, sed de facto nondum datum est hoc decretum executioni quoad clerum. Expectamus brevi decretum de scholarum laicisatione, quo sacerdotes catechetae et religio e scholis amoveri debent. Redire cogemur ad statum missionariorum. Quantum possum, id ago, ne clerus in res et lites politicas sese immisceat, sed ut in campo ecclesiastico fidei et morum strenue laboret. Hac ratione spero fore, ut plura documenta a clero et fidelibus avertantur ipsaque persecutio mitigetur. Egeo quibusdam facultatibus Sanctae Sedis, sed hac rerum temporumque conditione tuto ad Sanctam Sedem recurrere non possum, ideoque cogor praesumpta uti licentia. Quantum ex auditu scio, Episcopi: de Ropp, Cieplak, Łoziński - incolumes manent, de Excellentissimo D.no O'Rourke nihil audivi.